diário oficial Nº 36.131  9Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

EXTRATO DE PORTARIA Nº 190/2025 – DI/CMG,
DE 10 de fevereiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SA-
LINÓPOLIS/PA; Período; 11 a 15/02/2025; Quantidade de diárias; 4,5;
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Hugo
Leonardo Santos de Souza; Assessor Administrativo III; 5908958/2; DGA;
247,07; 1.111,82. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 191/2025 – DI/CMG,
DE 10 de fevereiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 07 a 09/02/2025; Quantidade de diárias; 2,5;
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Alcirene Santiago Vilhena; Assessor Administrativo III; 5949376/3; DGA;
247,07; 617,68; Eluzane Francisca Braga de Oliveira e Oliveira; Assessor
Administrativo III; 5950792/3; DGA; 247,07; 617,68. Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2025 – SF/CMG,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Prazo p/
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de
Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2025 – SF/CMG,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Suprido: JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/3. Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador: Osmar
Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2025 – SF/CMG,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Suprido: ANTONIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA, MF nº 57199799/3; Pra-
zo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15
(quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso:
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1166344

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109/2025-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2025
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais,
Considerando o Ofício nº 38/2025-GAB./PMB, de 14.01.2025, e os termos
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2073587;
RESOLVE:
I - CEDER, à Prefeitura Municipal de Belém, a Procuradora Fundacional
Ivana Passos de Melo Antunes Costa, identidade funcional nº 5902555/1,
pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, mediante
reembolso do cessionário.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1166077
PORTARIA Nº 104/2025-PGE.G., 07 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção / Concessão Período Gozo
Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/2 Nº 912/2024-PGE.G., de 18.11.2024 26.02 a 09.03.2024

Wallace Renato de Melo Moraes 5310784/2 Nº 809/2024-PGE.G., de 28.10.2024 02.01 a 21.01.2025

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1165945
PORTARIA Nº 108/2025-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2025
A Procurador-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...

RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 10.02.2025, a Gratificação de Tempo Integral que
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60%
(sessenta por cento), ao servidor Edson Hiroshi Minato, identidade funcio-
nal nº 57224112/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1166075

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 110/2025-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2167163 ;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 080/2025-PGE.G., de 29.01.2025, a licença-
prêmio referente à 2ª parcela do triênio 2016/2019 da assessora Maria
Eduarda Dantas Ribeiro Lobo, identidade funcional nº 5928337/5.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1166170

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Suspensão do Pregão Eletrônico n° 90002/2025.
A Procuradoria-Geral do Estado, com sede na Rua dos Tamoios, n° 1671,
Batista Campos, CEP: 66.025-540, na cidade de Belém, Estado do Pará,
inscrita no CNPJ sob o nº 34.921.759/0001-29, leva ao conhecimento dos
interessados que a Licitação em epígrafe, objetivando a CONTRATAÇÃO de
serviço de outsourcing de impressão, para atender as necessidades desta
PGE, anteriormente marcada para o dia 11/02/2025, às 09h, fica SUSPEN-
SA em razão de equívoco no quantitativo dos itens cadastrados no sistema.
Responsável pelo Certame: Iann Custódio Menezes.

Protocolo: 1166083

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 002/2025- PGE/PA
A Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe são delegadas pelo Decreto de 03 de setembro de 2024,
publicado no D.O.E. Nº 35.950 e, com base no Art. 136, IV da Lei nº
14.133/2021, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contra-
to nº 002/2025- PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO
ESTADO DO PARÁ e LUIZ FERNANDO CUNHA GRENIER – EPP, CNPJ nº
12.162.386/0001-17, o qual tem por objeto a aquisição de monitores para
computador, passando a ser a seguinte:
UG 250103;
Funcional programática 25101.03.092.1508.8893;
Elemento de despesa 449052;
Fonte de recurso 02759000040.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 1166304

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111/2025-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa no uso das suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2169216 ;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à Procuradora Fundacional Thaís Cam-
pos Iketani, identidade funcional nº 5902973/1, no período de 25.03 a
23.04.2025, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1166016
PORTARIA Nº 105/2025-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, no período
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Id. Funcional Gozo

Fabiola Ribeiro Soares 2024/2025 5958581/1 25.03 a 03.04.2025

Maria Eduarda Dantas Ribeiro Lobo  2023/2024 5928337/5 26.02 a 07.03.2025

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1165949